DIÁRIO OFICIAL n. 9.64020 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 52

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 190, de 18 de abril de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, e diante das razões apresentadas pelo presidente da comissão
através da CI 278/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso dos prazos processuais no Processo nº 31/601.756/2016,
instaurado por meio da Portaria AGEPEN “P” Nº 309, de 21 de junho de 2016, publicada
no Diário Oficial nº 9.189 de 22 de junho de 2016, pág. 62, no período de 02/08/2017 a
08/11/2017, em razão do aguardo de deliberações pela autoridade julgadora.
 Campo Grande, MS, 18 de abril de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 635, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, á servidora DOTIVA MARIA MOREIRA MALAQUIAS,
matrícula n. 38019021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função
Gente de Recepção e Portaria, classe G, nível VII, código 60019, pertencente ao Quadro
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n.
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/038648/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 636, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, á servidora LUCIA BATISTA DA SILVA, matrícula n.
70416021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Gente
de Merenda, classe F, nível VI, código 60016, pertencente ao Quadro Suplementar de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação,
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/040950/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 637, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, á servidora MARIA AUGUSTA JULIA DA SILVA, matrícula
n. 46577022, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Gente
de Limpeza, classe D, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação,
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/047419/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 638, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, á servidora MARIA LUZIA RAMAI, matrícula n. 47854021,
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Gente de Inspeção de
Alunos, classe F, nível VII, código 60020, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com
fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de
dezembro de 2005 (Processo n. 29/017267/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 639, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.

3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, á servidora MARIA HELENA DA SILVA ROSA, matrícula n.
37579022, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Gente de
Inspeção de Alunos, classe D, nível IV, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação,
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/011797/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 640, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, á servidora TANIA MARIA FERRACIOLLI, matrícula n.
86793022, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/005965/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 641, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, á servidora TANIA MARIA FERRACIOLLI, matrícula n.
86793022, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/005962/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 045, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS - AGESUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão
Especial de Licitação, responsável pelo julgamento do certame licitatório promovido
por esta Autarquia e relacionado com o processo administrativo 71/000.050/2017.
Matrícula Nome Função Categoria Da Comissão

58696022 Edson Calvis Técnico de Serviços
de Engenharia Efetivo Presidente

107095022 Leonardo Tostes
Palma Fiscal Ambiental Efetivo  Membro

429335022 Thamíris Lemos
Franco Assessor DGA-2 Membro

16879021 Luiz Jorge Bossay Fiscal de Obras
Públicas Efetivo

Substituto do
Presidente
e demais
Membros

341307022 Leticia Luna Navarro Assistente DGA-4 Substituto de
Membro

Esta Portaria entra em vigência a partir de sua publicação e tendo validade até a
conclusão do procedimento licitatório.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 109, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Revogar a pedido, a Licença para Trato de Interesse Particular -
TIP, da servidora MARCIA CRISTINA CRISTALDO BARBOSA ALCÂNTARA, Fiscal
Estadual Agropecuário, matrícula 118004021, conforme Portaria “P” IAGRO Nº 176, de
07 de Agosto de 2017, publicada no Diário Oficial N. 9.469 de 09 de Agosto de 2017,
página 35, com efeitos a contar de 19 de Abril de 2018.

Campo Grande/MS, 19 de Abril de 2018.

FÉLIX REBOUÇAS DA SILVA CASTRO
Diretor-Presidente em Exercício